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Úvod

Téma mé bakalářské práce se týká té části církevních dějin, která není ještě příliš

dokonale zmapována. Problematice katolické církve po roce 1948 bylo věnováno několik

vynikajících děl, avšak ta se zabývala buď krátkým časovým úsekem, nebo daným tématem

pouze z dílčího hlediska. Komplexně zpracovanou tematiku římskokatolické církve

(struktura, instituce, vývoj spiritualit, mentality církevních skupin, duchovní život...) jsem

nalezla v knize „Katolická církev v Československu 1945–1989“ od autorů Stanislava

Balíka a Jiřího Hanuše. Ta se také stala opěrným sloupem mé práce. Kvůli snadnějšímu

pochopení zásahů komunistického totalitního režimu do šumperského okresu jsem zasadila

své téma do širšího politického a celohospodářského rámce.

Proto se tedy v první kapitole zevrubně zabývám církevně politickou situací

v komunistickém Československu. Kapitolu jsem rozdělila do tří podkapitol různých

období a v každém z nich jsem vytyčila hlavní události a myšlenkové tendence vládnoucí

složky i katolické církve.

Druhá část práce nese název „Římskokatolická církev na Šumpersku“, ovšem tomuto se

všeobecně věnuji jen ve třetí podkapitole. Hovořím zde o běžné činnosti šumperských

církevních tajemníků v konkrétním údobí let 1970–1976 a o jejich úkolech. Mým úmyslem

je ukázat teorii (uvedenou ve všeobecné podkapitole o církevních tajemnících v první části

práce) v praxi. A to v praxi zcela všední, kdy se neděly žádné velké převraty, ale právě o

tom, myslím, byla ona náboženská nesvoboda: o tichém, nenápadném, ale o to více

důkladném sledování a prověřování. Krátká zmínka potom patří i poutím s důrazem na dvě

nejznámější regionální poutní místa, z nichž jedno dokonce leželo v původním okresu

Šumperk.

Zbytek textu už nahlíží na život v obci Bludov. Dovolila jsem si věnovat mu tolik

prostoru z důvodů citových a patriotistických, protože je to má rodná ves, kde žily i celé

generace mých předků.

Nejprve popisuji situaci v Bludově na začátku 20. století a poté v době socialismu na

základě sborníku stejného rázu a naproti tomu stavím vhled do společenského života

věřících v obci. Poté přichází na řadu exkurs do soudního procesu začátku padesátých let

s bludovskými občany. Mou snahou bylo vystihnout nejdůležitější momenty této uměle

vykonstruované frašky až do její soudní rehabilitace ke konci šedesátých let, respektive do

poloviny let devadesátých. V tomto případě jsem vycházela ponejvíce z publikace „Miloval

jsem okrasu domu tvého“ od Stanislava Balíka, taktéž Bludovana.
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1 Život katolické církve v Československu

1.1 Období 1948–1968

Po druhé světové válce, kdy se k moci pomalu a jistě začínala prodírat komunistická

diktatura, došlo k pozemkovým reformám. V rámci tzv. druhé pozemkové reformy1 byla

církvi odňata půda nad 50 ha a posléze novou pozemkovou reformou2 přišla o zbytek své

půdy. Vzhledem k jejímu hospodářskému zabezpečení byla tímto počinem téměř

zlikvidována stabilita celé církve.

Další strategií3 nové státní moci proti církvi bylo připoutat duchovní ke státu

(vyplácením státní mzdy), přerušit styky katolické církve v československém státě

s Vatikánem a napomáhat k celkovému oslabení vlivu církve na obyvatele země4.

Likvidace církve se skládala ze tří etap, přičemž první etapou bylo přesvědčit věřící o

kladném postoji režimu k náboženství a zamezit pokusům o působení náboženství proti

vládní politice. Ve druhé etapě šlo o odstavení církevní hierarchie s vytvořením nového

mluvčího katolicismu, se kterým by vláda jednala jako s hlavou církve. Třetí etapa počítala

s úplným oddělením církve od Říma, se vznikem národní církve, jejíž majetek a vysvěcení

biskupů by si vzal na starost stát5.

Za této situace docházelo k negativního přístupu ke státnímu zřízení, v jehož

důsledku byly zavražděny stovky politických vězňů. Slovo „vražda“ je však vzhledem

k tehdejší právní koncepci užito paradoxně neprávem, neboť veškeré politické procesy se

zakládaly na tenkrát platném zákonu č. 231/1948 Sb., na ochranu lidově demokratické

republiky. Dominoval zde trest smrti, ke kterému mohl být odsouzen ten, kdo se dopustil

např. velezrady, špionáže, atentátu... Dlužno podotknout, že velezrady se mohl dopustit i

ten, kdo hovořil, by dokonce se pouze zmínil o možnosti politického zvratu.

Jaroslav Brodský, politický vězeň, napsal ve své úvaze: „Po celé generace bude mít

číslo 231 v naší zemi nasládlou chuť krve a slz. To bylo ono Kainovo znamení, které dávalo

1 Zákon č. 142/1947 Sb., o revizi první pozemkové reformy.
2 Zákon č. 46/1948 Sb., o nové pozemkové reformě z března 1948.
3 Návrh církevního oddělení Ústředního akčního výboru Národní fronty, schválený 30. srpna 1948.
4 Srov. BALÍK Stanislav, HANUŠ Jiří: Katolická církev v Československu 1945–1989. Brno: Centrum pro
studium demokracie a kultury, 2007, 16–18.
5 MARJÁNKO Bedřich: Koncepce likvidace církve, http://www.totalita.cz/vysvetlivky/cirkev_konc.php,
(25.2.2009).
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právo Někomu zabít Každého. S tím číslem odešlo více než 100 000 lidí ze 14 milionového

národa do věznic a koncentračních táborů. Z toho téměř 40 000 lidí bylo odsouzeno

k trestům vyšším než 10 let. Pod tímto číslem byl dosud nezjistitelný počet mužů a žen

popravených na šibenicích nebo vražděn v polích a lesích ranou do týla. Na kontě 231 jsou

zapsáni sebevrazi na celách a v dolech, šílenci v ústavech6.“

1.1.1 Odtržení katolické církve od Vatikánu

Komunistickému režimu se podařilo během prvních let takřka vymýtit papežskou

nunciaturu (respektive internunciaturu7) v Československu a také československé

vyslanectví u Papežského stolce. V říjnu 1949 byl zřízen Státní úřad pro věci církevní,

v jehož čele stáli politici (př. ministr Čepička, náměstek předsedy vlády Fierlinger atd.).

Tento úřad rozhodoval jak o věcech svátostí, tak i o průběhu bohoslužeb, což se mnohdy

dělo bez vědomí biskupa a pod pravomoc úřadu spadala i církevní oddělení okresních a

krajských národních výborů, která měla v čele církevní tajemníky a byli to oni, kdo

opravdu řídili církev8.

Mezi úkoly úřadu mimo jiné patřilo financovat církve ze státního rozpočtu (a tím je

dostat pod svou kontrolu), zrušit mužské církevní řády, přijmout slib věrnosti státu od

duchovních všech církví (text slibu byl změněn a museli jej skládat všichni duchovní, tedy

nejen biskupové a kněží, ale i kaplani) a zároveň udělení či odepření státního souhlasu k

výkonu duchovenského povolání všem činným duchovním. Úřad byl zrušen vládním

nařízením č. 19/1956 Sb. v roce 1956 a jeho pravomoc následně přešla pod Ministerstvo

školství a kultury9.

Mezi další prostředky, jak znemožnit styk katolické církve se Svatým stolcem, bylo

zatýkání hlav místních církví, tedy biskupů a držení jich v internacích (místo veřejných

soudních procesů byla volena nenápadná tichá likvidace). Takto byl například uťat vliv

biskupa Josefa Berana10, který odmítl podřídit církev komunistické moci, vystoupil proti

6 KRATOCHVIL Antonín: Žaluji I. Svědectví a myšlenky o deformacích stalinské justice
v Československu. Praha: Dolmen, 1990, 33.
7 Svatý stolec vlastnil budovu internunciatury až do konce komunistického režimu, ač nebyla obsazena.
8 Srov. BALÍK Stanislav, HANUŠ Jiří: op. cit., 18–29.
9http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad_pro_v%C4%9Bci_c%C3%A
Drkevn%C3%AD, (24.2.2009).
10 V letech 1949–1963 byl protiprávně internován StB na různých místech, nejprve v arcibiskupském paláci
v Praze (1949–1951), poté i jinde (Roželov, Růžodol, Paběnice, Mukařov, Radvanov).
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komunisty zřízené podvratné „Katolické akci“11 a exkomunikoval a suspendoval kněze

Josefa Plojhara12, který přes jeho přísný zákaz přijal místo v komunistické vládě13. V roce


[…]


letech se hodně konaly poutě k literárním vzorům, tedy poutě mající ráz náboženský i

kulturní. Takto se např. cestovalo za Jakubem Demlem do Tasova apod.

152 Srov. http://www.kraliky-klaster.cz/kkcz/2/historie, (2.4.2009).
153 Srov. BALÍK Stanislav, HANUŠ Jiří: op. cit., 276.
154 František Lízna (1941) je kněz, jezuita, vězeňský kaplan (Mírov, Kuřim). V letech 1974–1990 ztratil
povolení k výkonu duchovenské činnosti. Z politických důvodů byl několikrát vězněn (pocházel i
z komunisty pronásledované rodiny), signoval Chartu 77. Specializuje se na pastoraci Romů, vězňů a
bezdomovců. Jeho nejvýznamnější pěší cestou je pouť ze Svaté Hory do Santiaga de Compostela v roce
2004. V současné době působí ve Vyšehorkách u Mohelnice.
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Závěr

Ve své práci jsem pojednávala o moderních dějinách místní katolické církve, tedy o

úseku dosud zdaleka neprobádaném. O to více mě však doba od padesátých do

devadesátých let zajímá, protože jde o roky, do kterých se narodili mí rodiče a prožili v této

éře polovinu svého života. Také já jsem spojena s osmdesátými lety svým dětstvím. Před

započetím psaní jsem měla na mysli mnoho nezodpovězených otázek, které jsem se snažila

postupně vyřešit a využila jsem pro nastudování odpovědí této práce.

Pojednání v první kapitole je třeba chápat spíše jako uvedení do tématiky než úplné

historické pojednání. Snahou bylo zdůraznit nejdůležitější události, které měly dopad na

tehdejší život církve. Vytyčením těchto momentů v celorepublikovém rozmezí jsem si

připravila půdu pro pochopení situace v měřítku okresním, neřku-li obecním.

Jak jsem již nastínila, druhou kapitolu jsem věnovala ponejvíce své rodné vsi. Před

vylíčením typického monstrprocesu padesátých let uvádím do politického a katolického

dění na začátku 20. století. Už v této době je totiž pro Bludov zřetelné soupeření katolické

a nevěřící společnosti, ať už pomocí spolků či politických stran. Toto napětí má tedy své

kořeny hluboko před příchodem komunistů k moci. Ti jen sílící tendenci ateizace podpořili

a svou politickou koncepcí stvrdili.

Při popisu monstroprocesu je až těžko uvěřitelné, jak banální záležitost uschovaných

bohoslužebných předmětů u farníků může zničit tolik životů. V soudním procesu sice nikdo

o život v pravém slova smyslu nepřišel, ale plně dostačující jsou zkažené životní osudy lidí

bezdůvodně postižených komunistickým režimem. Roky strávené v žaláři už jim nikdo

zpět nevrátil, o zkonfiskovaném majetku nemluvě. Při procesu se jednalo o ukázkový

případ toho, jak získat dominantní pozici mezi obyvateli, nejinak než s použitím hrozeb,

které vypěstovaly všudypřítomný a hluboko zakořeněný strach přenášející se na další

generace.

Své pojednání zakončuji vhledem do všedních hlášení a kontrol šumperských

církevních tajemníků. Jejich činnost byla přísně rozplánována s jasnými cíli a prostředky,

jak podřízení farářů dosáhnout. Funkce církevních tajemníků mě při bádání v archivu velmi

zaujala, nebo spíše onen hrozivý paradox, že o katolické církvi rozhodovali lidé nevěřící,

ve věci nevzdělaní a mnohdy i všeobecně na nízké intelektuální úrovni. S tímto tématem

souvisí i zmínka o poutích. Jejich účastníci byli totiž tajemníky sledováni, zapisováni a

kromě toho se pořádaly k datu významných poutí různé masové akce či oslavy, jež měly

sloužit jako konkurence poutím a odlákávat věřící.
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 Úmyslem mé práce bylo vystihnout podobnost obou kapitol a jejich návaznost. To, co

bylo popsáno v první kapitole obecně nebo v pohledu na celý stát, jsem poté přenesla ve

druhé kapitole do života v malém kousku naší země.

I pro severomoravský region platily stejné zásady jako pro celou zemi. I zde, v málem

zapomenuté hornaté krajině, byla rozbita struktura církve a její duchovní centra byla

zničena. I zde musel věřící, hlásící se ke své víře, odolávat nepochopení okolí a snášet

posměšky nevěřících spoluobčanů. I zde byly režimem zdeformovány lidské osudy. Ani

obyčejná vesnice se neubránila výhružnému soudnímu procesu na zastrašení troufalých

občanů.

Všechno toto bylo sice mírnější a snesitelnější než ve velkých městech, ale chtěla jsem

ukázat princip, na kterém fungoval tehdejší systém vlády. Vlády nejen nad katolickou

církví, ale i nad čtyřiceti lety života několika miliónů lidí. A tito měli své naděje a touhy.

Bohužel ve státem dirigovaném životě byly naděje zmařeny a touhy nenaplněny. Nejvíce

ze všeho mě pak děsí pomyšlení, že jim už nikdo promarněné životní šance nevrátí...
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Impact of Catholic Church in Šumperk area during communist regime

The final thesis describes the life of the Catholic church between 1948–1968 firstly on
a nationwide scale and then it focuses on the Šumperk mountain region, especially on the
village of Bludov. In the first part the reader should understand how the political regime
effected the Church, what the religious submission looked like and what bestialities were
committed.
The second part was conceived in order to show the impacts of the communist regime
on ordinary life of the local people.
The most important chapter of this part is dedicated to a law suit with parishioners in
the village of Bludov. The law suit was used by the communist regime as a threatening
example for the very brave locals.
The whole text then refers to the thorough work and the bestiality of the communist
government as well as poor existence of the Church over the period of 40 years. The
moral of this is to honour all the heroes who rose from this state authority clash with clear
conscience.
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