## **Bakalářská práce**

### **Působení katolické církve na Šumpersku v době komunismu**

**Jméno a příjmení :** Jitka Snášelová

**Vedoucí práce:** PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila zmapování situace katolické církve na Šumpersku v době komunistického útlaku. Úvodní pasáže dělí do dvou částí, na dobu komunistického teroru a jeho doznívání v šedesátých letech a na dobu normalizace. Tyto shrnující a nutně zjednodušující pasáže jsou napsány dobře a výstižně, literatura k nim je vhodně zvolena. Těžiště práce leží ve vylíčení situace v obci Bludov. Autorka nejprve charakterizuje poměry v regionu před nástupem komunistického režimu. Nejvíce prostoru věnuje monstrprocesu, který měl za cíl zlomit prestiž a vliv katolické církve v místě a zastrašit obyvatelstvo. Autorka měla situaci ulehčenou tím, že k tomuto procesu existuje již poměrně bohatá literatura, což ale u bakalářské práce není nutně na závadu. Nejvíce vlastního, původního badatelského přínosu obsahuje poslední část, kde se zabývá působením katolické církve viděno především očima místních církevních tajemníků. Zde dává nahlédnout do technologie moci, která se snažila ideologicky a politicky zcela si podřídit katolickou církev a dostat ji do úplného područí státního dohledu. K tomu používala různé postupy kombinující represi a získávání přívrženců i mezi duchovenstvem.

Práci doporučuji k obhajobě.

V.....Praze.....dne...26.5.2009

.....
podpis vedoucího bakalářské práce